
                             การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 47 “พลศึกษาเกมส์”  
 
 

 
 
 

ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔๗ 
ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬามวยปล้ำ 

 
โดยที ่เป็นการสมควรกำหนดให้มีระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ               

ครั้งที่ ๔๗ ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬามวยปล้ำ 
อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๘ (๒) แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว ่าด้วย           

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๒ จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 
ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔๗          

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬามวยปล้ำ” 
ข้อ ๒ ระเบียบนี ้ให้ใช้บังคับในการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั ้งที ่ ๔๗ 

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬามวยปล้ำ 
ข้อ ๓ ระเบียบและกติกาการแข่งขัน 

๓.๑ ให้ใช้ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔๗  ว่าด้วย          
การจัดการแข่งขันกีฬามวยปล้ำ 

๓.๒ ให้ใช้กติกาการแข่งขันของสมาคมกีฬามวยปล้ำแห่งประเทศไทย 
๓.๓ ในกรณีมีข้อขัดแย้ง ให้ใช้ระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔๗ ว่าด้วย 

การจัดการแข่งขันกีฬามวยปล้ำ  
  ข้อ ๔ ประเภทและรายการแข่งขัน 

๔.๑ ประเภทการแข่งขัน แบ่งเป็น ๓ ประเภท ดังนี้ 
 ๔.๑.๑ เกรกโกร – โรมัน  
  (๑) ชาย (GR) 
 ๔.๑.๒ ฟรีสไตล์ 
  (๑) ชาย (FS) 
  (๒) หญิง (WW) 
 ๔.๑.๓ ชายหาด 
  (๑) ชาย (BWM) 
  (๒) หญิง (BWW) 

   ๔.๒ รายการแข่งขัน ดังนี้ 



2 

                              การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 47 “พลศึกษาเกมส์” 

ลำดับที ่ รายการแข่งขัน ชาย หญิง 
ประเภทเกรกโกร – โรมัน   

1 รุ่นน้ำหนักเกิน ๕๐ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๕๕  กิโลกรมั   
2 รุ่นน้ำหนักเกิน ๕๕ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๖๐  กิโลกรัม   
3 รุ่นน้ำหนักเกิน ๖๐ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๖๓  กิโลกรัม   
4 รุ่นน้ำหนักเกิน ๖๓ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๖๗  กิโลกรัม    
5 รุ่นน้ำหนักเกิน ๖๗ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๗๒  กิโลกรัม   
6 รุ่นน้ำหนักเกิน ๗๒ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๗๗  กิโลกรัม   
7 รุ่นน้ำหนักเกิน ๗๗ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๘๒  กิโลกรัม    
8 รุ่นน้ำหนักเกิน ๘๒ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๘๗  กิโลกรัม   
9 รุ่นน้ำหนักเกิน ๘๗ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๙๗  กิโลกรัม    

10 รุ่นน้ำหนักเกิน ๙๗ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๑๓๐ กิโลกรัม    
ประเภทฟรีสไตล์ชาย   

11 รุ่นน้ำหนักเกิน ๕๓ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๕๗  กิโลกรัม   
12 รุ่นน้ำหนักเกิน ๕๗ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๖๑  กิโลกรัม   
13 รุ่นน้ำหนักเกิน ๖๑ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๖๕  กิโลกรัม   
14 รุ่นน้ำหนักเกิน ๖๕ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๗๐  กิโลกรัม   
15 รุ่นน้ำหนักเกิน ๗๐ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๗๔  กิโลกรัม   
16 รุ่นน้ำหนักเกิน ๗๔ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๗๙  กิโลกรัม   
17 รุ่นน้ำหนักเกิน ๗๙ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๘๖  กิโลกรัม   
18 รุ่นน้ำหนักเกิน ๘๖ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๙๒  กิโลกรัม    
19 รุ่นน้ำหนักเกิน ๙๒ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๙๗  กิโลกรัม    
20 รุ่นน้ำหนักเกิน ๙๗ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๑๒๕ กิโลกรัม    

ประเภทฟรีสไตล์หญิง   
21 รุ่นน้ำหนักเกิน ๔๕ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๕๐  กิโลกรัม   
22 รุ่นน้ำหนักเกิน ๕๐ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๕๓  กิโลกรัม   
23 รุ่นน้ำหนักเกิน ๕๓ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๕๕  กิโลกรัม   
24 รุ่นน้ำหนักเกิน ๕๕ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๕๗  กิโลกรัม   
25 รุ่นน้ำหนักเกิน ๕๗ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๕๙  กิโลกรัม   
26 รุ่นน้ำหนักเกิน ๕๙ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๖๒  กิโลกรัม   
27 รุ่นน้ำหนักเกิน ๖๒ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๖๕  กิโลกรัม    
28 รุ่นน้ำหนักเกิน ๖๕ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๖๘  กิโลกรัม    
29 รุ่นน้ำหนักเกิน ๖๘ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๗๒  กิโลกรัม   
30 รุ่นน้ำหนักเกิน ๗๒ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๗๖ กิโลกรัม    

 

 

 

 

 

 



3 

                              การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 47 “พลศึกษาเกมส์” 

ลำดับที ่ รายการแข่งขัน ชาย หญิง 
ประเภทชายหาดชาย   

31 รุ่นน้ำหนักเกิน ๕๕ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๖๐  กิโลกรัม   
32 รุ่นน้ำหนักเกิน ๖๐ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๗๐  กิโลกรัม   
33 รุ่นน้ำหนักเกิน ๗๐ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๘๐  กิโลกรัม   
34 รุ่นน้ำหนักเกิน ๘๐ กิโลกรัมขึ้นไป   

    
ประเภทชายหาดหญิง   

35 รุ่นน้ำหนักเกิน ๔๐ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๕๐  กิโลกรัม   
36 รุ่นน้ำหนักเกิน ๕๐ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๖๐  กิโลกรัม   
37 รุ่นน้ำหนักเกิน ๖๐ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน  ๗๐  กิโลกรัม   
38 รุ่นน้ำหนักเกิน ๗๐ กิโลกรัมขึ้นไป   

 รวมรายการแข่งขัน   
 รวมรายการแข่งขันทั้งสิ้น   

ข้อ ๕ คุณสมบัติของนักกีฬา 
   ๕.๑ ให้เป็นไปตามหมวด ๕ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย การแข่งขัน
กีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  พ.ศ. ๒๕๖๒ 

๕.๒ นักกีฬาประเภทมวยปล้ำในร่มส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่เกิน ประเภท ละ ๘ คน ต่อ
ทีมเท่านั้น 

ข้อ ๖ จำนวนนักกีฬาและเจ้าหน้าที่ทีม 
          ๖.๑ นักกีฬา 

   ๖.๑.๑ ให้แต่ละวิทยาเขตส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขัน นักกีฬาชาย ไม่
เกิน ๒๐ คน นักกีฬาหญิง ไม่เกิน ๑๒ คน 

   ๖.๑.๒  ให้แต่ละวิทยาเขตส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขัน ตามรุ่นที่สมัคร
เข้าร่วมแข่งขันเท่านั้น ไม่สามารถเปลี่ยนแปลงรายชื่อนักกีฬา และรุ่นน้ำหนักได้ 

           ๖.๒ เจ้าหน้าที่ทีม ส่งได้ไม่เกิน 4 คน ประกอบด้วย  
        ๖.๒.๑ ผู้จัดการทีม จำนวน 1 คน 
        ๖.๒.๒ ผู้ฝึกสอน   จำนวน 1 คน 
        ๖.๒.๓ ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน  จำนวน 2 คน 
 

ข้อ ๗ วิธีการจัดการแข่งขัน 
๗.๑ ให้เป็นไปตามหมวด ๒ ข้อ ๑๑ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย             

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๒ 
๗.๒ ระบบการจัดการแข่งขัน 

    ๗.๒.๑ ประเภทและรุ่นน้ำหนักท่ีมีนักกีฬาส่งเข้าร่วมการแข่งขันไม่เกิน ๕ คน 
   ให้จัดการแข่งขันแบบพบกันหมด (Nordic Tournament) 

     



4 

                              การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 47 “พลศึกษาเกมส์” 

    ๗.๒.๒ ประเภทและรุ่นน้ำหนักท่ีมีนักกีฬาส่งเข้าร่วมการแข่งขันตั้งแต่ ๖ - ๗ คน 
   ให้จัดการแข่งขันแบบแบ่งกลุ ่มเป็น ๒ กลุ ่ม และนำนักกีฬาที ่มีคะแนน           

อันดับ ๑ และ ๒ เข้าแข่งขันในรอบต่อไป 
   รอบรองชนะเลิศ   
   นักกีฬาที่ได้คะแนนอันดับ ๑ และ ๒ ของแต่ละกลุ่ม มาทำการแข่งขัน ดังนี้  

 (๑) ที่  ๑  กลุ่ม  A  พบ  ที่ ๒  กลุ่ม  B 
 (๒) ที่  1  กลุ่ม  B  พบ  ที่ 2  กลุ่ม  A 

   รอบชิงชนะเลิศ  
   (๑) นักกีฬาที่ชนะในรอบรองชนะเลิศทำการแข่งขันในรอบชิงชนะเลิศ       
   (๒) นักกีฬาที่แพ้ในรอบรองชนะเลิศทำการแข่งขันในรอบ ชิงชนะเลิศอันดับ 3 
   (๓) ประเภทและรุ่นน้ำหนักที่มีนักกีฬาส่งเข้าร่วมการแข่งขันตั้งแต่ ๘ คน ขึ้นไป  

ให้จัดการแข่งขันแบบแพ้คัดออกร่วมกับการแข่งขันแบบรีเปอชาร์จ (Repechage)  
  ๗.๒.๓ ประเภทชายหาด 
   (๑) รุ่นน้ำหนักที่มีนักกีฬาส่งเข้าร่วมการแข่งขันไม่เกิน  ๕ คน  ให้จัดการ
แข่งขันแบบพบกันหมด (Nordic Tournament) 
   (๒) รุ่นน้ำหนักที่มีนักกีฬาส่งเข้าร่วมการแข่งขัน ๖ คนข้ึนไปให้จัดการแข่งขัน
แบบแบ่งกลุ่มโดยใช้ระบบการจัดการแข่งขันของสหพันธ์กีฬามวยปล้ำนานาชาติ (UWW)   

๗.๓  เวลาที่ใช้ในการแข่งขัน 
      ๗.๓.๑ แข่งขันประเภทในร่มจำนวน ๒ ยก ยกละ ๓ นาที พักระหว่างยก ๓๐ วินาที  
      ๗.๓.๒ แข่งขันประเภทชายหาดจำนวน ๑ ยก ยกละ ๓ นาที 

๗.๔  การตรวจร่างกาย  
      นักกีฬาที่ไม่ผ่านการตรวจร่างกายไม่อนุญาตให้ขึ้นชั่งน้ำหนัก 

๗.๕  การชั่งน้ำหนัก 
     นักกีฬาต้องทำการชั่งน้ำหนักในช่วงเช้า ก่อนการแข่งขัน และใช้เวลา ๓๐ นาที 
นักกีฬาสามารถขึ้นชั่งน้ำหนักก่ีครั้งก็ได้ในช่วงระยะเวลาที่กำหนด 

ข้อ ๘ ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 
                              ๘.๑ ผู้เข้าร่วมการแข่งขันต้องยอมรับคำตัดสินและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงาน    
ของคณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกรรมการผู้ตัดสินและเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันโดยเคร่งครัด 
                              ๘.๒ นักกีฬาต้องแสดง AD Card ก่อนเข้ารับการตรวจร่างกายและทำการชั่งน้ำหนักทุกครั้ง และ
ต้องทำการชั่งน้ำหนักในชุดแข่งขันไม่สวมรองเท้า และไม่ต้องหักลบน้ำหนักของชุดแข่งขัน 
โดยทำการชั่งน้ำหนักหลังจากที่แพทย์ได้ตรวจร่างกายเป็นที่เรียบร้อย นักกีฬาที่แพทย์เห็นว่ามีโรคติดต่อที่เป็น
อันตราย จะไม่อนุญาตให้ทำการชั่งน้ำหนักเข้ารุ่นโดยเด็ดขาด ทั้งนี้ นักกีฬาต้องมีสุขภาพสมบูรณ์และตัดเล็บสั้น  
 
 
 



5 

                              การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 47 “พลศึกษาเกมส์” 

 ๘.๓ นักกีฬาที่ไม่มาตรวจร่างกาย และชั่งน้ำหนักตามเวลาที่กำหนด จะถูกตัดสิทธิ์ไม่ให้       
เข้าร่วมการแข่งขัน 

 ๘.๔ กรณีทีมใด เจ้าหน้าที่ทีม และหรือนักกีฬาละเมิดระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ 
ประพฤติตนไม่เหมาะสมต่อหน้าที่และมารยาทอันดีงาม ให้พิจารณาเป็นไปตามหมวด ๙ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัย
การกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๒ 

ข้อ ๙ ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน 
๙.๑ ผู้เข้าแข่งขันจะต้องจัดหาเครื่องแต่งกายสำหรับใช้ในการแข่งขันตามกติกาของสมาคม

กีฬามวยปล้ำแห่งประเทศไทย 
๙.๒ อุปกรณ์การแข่งขันให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬามวยปล้ำ  

 ข้อ ๑๐ รางวัลการแข่งขัน 
  ๑๐.๑ ให้เป็นไปตามหมวด ๗ ข้อ ๒๒ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  พ.ศ. ๒๕๖๒ 
   ๑๐.๒ รางวัลนักกีฬาและผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยม 
      นักกีฬาและผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยมจะได้รับเกียรติบัตร โดยมีเกณฑ์การพิจารณา ดังนี้ 
      ๑๐.๒.๑ นักกีฬายอดเยี่ยม จำนวน 5 รางวัล โดยให้คณะอนุกรรมการการจัดการ

แข่งขันเป็นผู้พิจารณาจากนักกีฬาที่ชนะน็อคเอาท์มากท่ีสุด ในประเภทนั้น 
      ๑๐.๒.๒ ผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยม จำนวน 5 รางวัล โดยพิจารณาจากผู้ฝึกสอนทีม       

ที่ได้รับรางวัลชนะเลิศ 
 สำหรับรางวัลตามข้อ ๑๐.๒ คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬามวยปล้ำเป็นผู้ดำเนินการ  
ข้อ ๑๑ กำหนดการแข่งขัน วัน เวลา และสถานที่ในการแข่งขัน 
   ให้คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬามวยปล้ำเป็นผู้กำหนด วัน เวลา และสถานที่

ในการแข่งขัน 
ข้อ ๑๒ กรรมการและเจ้าหน้าที่ 
          ให้คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬามวยปล้ำเสนอแต่งตั้งต่อคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา 
ข้อ ๑๓ การประท้วงและการอุทธรณ์ 

  ให้เป็นไปตามหมวด ๘ และหมวด ๑๐ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  
ว่าด้วย การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  พ.ศ. ๒๕๖๒ 

ข้อ ๑๔ การลงโทษ  
  ให้เป็นไปตามหมวด ๙ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬา

มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  พ.ศ. ๒๕๖๒ 
   
 
 
 
 



6 

                              การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 47 “พลศึกษาเกมส์” 

  ข้อ ๑๕ ให้ประธานกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔7                       
รักษาการตามระเบียบนี้และเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด ในกรณีที่เกิดปัญหาจากการใช้ระเบียบนี้         

       ประกาศ ณ วันที่  7  มิถุนายน  พ.ศ. ๒๕๖7 
 
 
 
 

 ( นายพิทักษ์ วงแหวน ) 
รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ประจำวิทยาเขตชัยภูมิ 

ประธานกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔7 


